MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7924

pibid.prograd@ufabc.edu.br

Edital nº 33/2024, Retificação nº 161/2024

Resultado Final

1

A Coordenadora do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência da UFABC, nomeada

pela Portaria da Reitoria nº 4435 de 27 de setembro de 2024, e considerando as competências a ela

delegadas pela Portaria UFABC nº 304 de 08 de junho de 2018, publicadas respectivamente nos

Boletim de Serviço da UFABC nº 1385 de 01 de outubro de 2024 e nº 753 de 12 de junho de 2018, no

uso de suas atribuições legais, torna público o presente documento, contendo o resultado final do

processo seletivo, realizado entre 24 de fevereiro e 07 de março de 2025.

Interdisciplinar em Ciências Humanas

Nome Nota Final Classificação

Isabella Martins Luz 85 1

Giovana Moreira Lima 83 2

João Victor Santos Barbosa Souza 71 3

Isabella de Carvalho Cruz 67 4

Rebeca Cristina Ramos de Souza 64 5

Matheus Nunes Domingues Ribeiro 63 6

Yasmin Benedetti dos Santos 61 7

Geovanilda da Silva Sousa Lage 60 8

Éricon Matheus da Silva Cabral 50 Não classificado  - Item 9.10 do Edital

João Victor Caldeira da Silva 45 Não classificado  - Item 9.10 do Edital

Andressa Almeida Belo da Silva  Desclassificada – Item 6.3 do Edital

Débora de Jesus Medrado  Desclassificada – Item 6.3 do Edital

Interdisciplinar em Filosofia e Ciências Humanas

Nome Nota Final Classificação

Karina Silva Benites 90 1

Karen Almeida Sooma 60 2

Interdisciplinar em Química, Física e Ciências Naturais e Exatas

Nome Nota Final Classificação

Gabriel Akira Pinheiro Akioka 80 1

Laura Passarella Carajoinas 77 2

Pedro Soriano de Queiroz 75 3

Wanderlei Dias de Oliveira Junior 43 Não classificado  - Item 9.10 do Edital

Lilian Fernanda Fernandes Freire  Desclassificada – Item 6.3 do Edital

Stephanie Paz de Luna  Desclassificada – Item 6.3 do Edital

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7924

pibid.prograd@ufabc.edu.br

Edital nº 33/2024, Retificação nº 161/2024

Resultado Final

2

Como definido no Edital, no item 5.4, a convocação de bolsistas para o preenchimento de eventuais

vagas não é obrigatória e está condicionada à demanda de cada subprojeto/núcleo e à autorização da

CAPES.

Profª. Drª MEIRI APARECIDA GURGEL DE CAMPOS MIRANDA

Coordenadora Institucional do PIBID/UFABC